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Anotace

VORLICKÁ, Gabriela. Grafika v souvislostech - Zprávy do Súdánu. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 68 s. Bakalářská práce.

Zprávy do Súdánu je autorská kniha inspirovaná telefonními hovory. Z telefonních hovorů se

stávají „telefonní kresby“, které reflektují autorův tok myšlenek, jeho přání a fantazie. Kresby

ilustrují momentální pocity a prožitky v daném období. Hlavním atributem se stává kresba,

která charakterizuje celou autorskou knihu a další subjekty jako jsou klasické a digitální tisky,

jež knihu doplňují. Tato práce zkoumá variabilitu počítačové a klasické grafiky a jejich

vzájemné prolínání, vztah mezi nimi a možnosti použití. Výsledkem práce je na jedné straně

část teoretická, která popisuje, jak práce vznikala. Na straně druhé je to část praktická, která

se stává samostatným výtvarným souborem, jenž obsahuje prvky jak klasické, tak počítačové

grafiky.
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The News to Sudan is an authorial book inspired by phone calls. The phone calls are presented

in the form of “phone drawings” that reflect the author´s flow of thoughts, wishes and

fantasy. The drawings illustrate current feelings and experiences in the particular time. The

main attribute of the book is drawing that characterizes the whole authorial book. Next

subjects supplementing the book are classical and digital prints. The thesis deals with

variability of classical and computer graphics, their penetration and the relationship between

them. It also investigates the possibilities of their use. The outcome of the thesis is both the

theoretical part that describes the origins of the work and the practical part that forms an

individual collection of art which contains classical and digital prints.
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Úvod

Zadání této práce Grafika v souvislostech je širokým tématem, které nabízí spoustu

možností uvažování, přemýšlení a nahlížení na takto rozsáhlý celek. Grafika, jak užitá, tak

klasická, prolíná většinu uměleckých oborů. Dnes v 21. století se grafika, zejména počítačová,

odráží v mnoha oborech, a ne jen v uměleckých a výtvarných. Zde je na grafiku nahlíženo

pouze z hlediska výtvarného, jako velký prostor, ve kterém smíme experimentovat,

kombinovat, hrát si.

Grafika jako taková je téma obsáhlé, můžeme do něho zařadit velkou škálu výtvarných

projevů. Ať už pracujeme s kresbou, fotografií nebo objektem, vždy můžeme tyto jednotlivé

prvky zpracovat v grafické podobě, ať už se jedná o grafiku klasickou, počítačovou nebo

grafiku užitou. Téma této práce bylo zvoleno právě pro jeho širokospektrální obsah, jako

prostor, který je téměř neomezený ve výtvarných zpracování. Tato práce zahrnuje z

teoretického a především z praktického hlediska souvislosti mezi grafikou klasickou a

počítačovou, jejich návazností či absolutních odlišností. Dále je to vztah mezi klasickými

výtvarnými projevy, v tomto případě hlavně kresby, a vzájemné prolínání do grafiky

počítačové.

V této práci se nejedná o přímou kombinaci prvků klasické a počítačové grafiky,

ale oba tyto subjekty mají ve výsledném zpracování své zastoupení. V souboru klasických

grafik je důraz kladen na jiný, nový přístup ke zpracování grafických listů. Jsou zpracovány

jednoduše, minimalisticky s důrazem na čistotu plochy. V autorské knize je k

ilustracím přistupováno klasicky, aby si kresba zachovala svůj charakter, za minimálního

využití počítačového rozhraní a naopak u velkoformátových tisků jsou kresby

transformovány, přetvářeny za pomoci grafického editoru. Výsledkem jsou na straně jedné

grafiky klasické, na straně druhé vznikly počítačové autorské grafiky, které se ovšem

neobešly bez předešlé přípravy a podkladů ve formě kresby.

Zprávy do Súdánu, název bakalářské práce, se stává souborem prací, jejichž hlavním

výsledkem je autorská kniha, která je inspirovaná telefonními hovory. Tyto hovory se staly

půlroční, nedílnou součástí autorčina života, a proto byly využity jako vhodný zdroj inspirace

pro bakalářskou práci. Z telefonních hovorů se tak stávají „telefonní kresby“, jako záznam

toků myšlenek, přání, fantazie. Kresby, které ilustrují momentální pocity a prožitky v tomto

období. Většina kreseb vznikla právě při několikahodinových telefonních rozhovorech.

Právě tak byl vytvořen soubor ilustrací, které se staly stěžejní pro tuto práci.
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 Jedním z hlavních cílů bakalářské práce bylo zhotovení autorské knihy. Autorská

kniha, jež se v současnosti stává samostatným výtvarným žánrem. Na autorskou knihu jako

na samostatný celek v umění můžeme nahlížet z několika pohledů. Dnešní doba nabízí takřka

neomezené a volné zpracování, jak z hlediska materiálu, tvaru, rozsahu, myšlenky. Autorská

kniha může být chápána z hlediska grafického, typografického nebo jako objekt či bibliofilie.

V této práci je autorská kniha pojata klasicky, tak jak ji známe z hlediska běžného využití

se všemi svými náležitostmi. V knize Zprávy do Súdánu je hlavní důraz kladen na ilustrace,

které zde mají svébytné postavení. Textová část knihy je jakýmsi doplňkem, co pouze

doprovází veškeré ilustrace, ne naopak, jak by se dalo předpokládat. Tato práce ukazuje

na možnosti, využití a myšlenku, jak lze pracovat s výtvarným tématem, jako je autorská

kniha.

Hlavním východiskem pro zpracování tohoto tématu se stala kresba. Kresba jako

základ všech výtvarných oborů. Kresba zejména lineární, jednoduchá až naivní. Je zde

využita jako hlavní sdělovací prostředek, který je využit digitálně i klasicky,

v technice čárového leptu. Mnozí považují kresbu za nejjednodušší techniku ve výtvarném

oboru, jiní jako tu nejsložitější. Zde je kresba zvolena jako nejcharakterističtější projev

autorky. Hlavní roli tu hraje automatismus, fantazie, náhoda a podvědomí. Tyto prvky

provázejí většinu z autorčiny tvorby a byly využity i v této práci. Práce je ovlivněna

i některými moderními směry v umění jako je surrealismus, dada či naivní umění.

Autorská kniha a jednotlivé tisky, které s knihou úzce souvisí, byly zpracovány

po stránce praktické. V samotné textové části je vysvětleno, jak práce vznikala, jaké problémy

tvorbu doprovázely a jaké závěry jsou z práce vyvozeny. Výsledkem bakalářské práce jsou na

jedné straně poznatky teoretické související se studiem počítačové a klasické grafiky.

Na straně druhé výsledky hmatatelné, neboli realizovaná verze autorské knihy a jejich

doplňků.
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1 Kresba

Kresba připadá mnohým z nás jednodušší a snazší než malba. Nebudí v nás takový

respekt. Snad je to tím, že kresba je rychlejší a pohotovější než malba. Často zachycujeme

kresbou aktuální myšlenku, představu a nápad nebo zaznamenáváme okolní svět. Přitom

si ani neuvědomujeme, že jde o činnost náročnou, vyžadující určité znalosti a představivost.1

Kresba je ideální technikou pro zachycení myšlenkových pochodů okamžitě

a bezprostředně. Může být dynamická, rychlá, drsná i jemná, složitá i jednoduchá, záleží

na přístupu jedince, jeho schopnostech a možnostech. Kresba je nosným prvkem

ve výtvarném umění. Někdy více a někdy méně, ale vždy je základním kamenem tvůrčí práce.

Kresba je základem veškerého zobrazování a je předpokladem vzniku každého

tvůrčího díla. Kresbou sdělují své myšlenky nejen umělci, ale také řemeslníci, technici

a konstruktéři. Podle účelu, jemuž mají sloužit, můžeme kresby dělit na technické a výtvarné.

Technická kresba je přesná, strohá, přísná, chladně neosobní. Citlivá výtvarná kresba nám

umožňuje nahlédnout do umělcova myšlení a jeho vnímání světa. Kresba bývá první fází

jakékoli výtvarné práce. Malíři, umělci i grafici začínají své dílo obvykle kresebným náčrtem,

který jim pomáhá při ujasňování tvůrčích představ.2

Kresba je nejpřirozenější výtvarnou činností. Dítě tužku považuje za zajímavou

hračku, kterou lze použít mnoha způsoby. Především je to pohyb ruky s nástrojem, barevná

stopa, gesto a rytmus, hromadění stop - linií, bodů a tahů. Tak jako se mění myšlenky

a názory s přibývajícím věkem, mění se i kresba. Stává se přesnější a konkrétnější,

odpozorovaná z okolního světa. Od zobrazování základních tvarů - kružnic, obdélníků

a kolmic, po složitější motivy z lidského světa. Kresba, jako dětská hra, přechází plynule


[…]

kdy jsou různé barvy vtírané do desky v celé ploše a navzájem se mísí. U dalších grafik

kontrastuje bílá , čistá plocha s barevnou plochou a kresbou. Zde byly při tisku místa záměrně

vykrývána, aby tak grafické listy dostaly jiný, nový rozměr a přiblížily se ilustracím

doprovázejících celý soubor prací. Jak již bylo zmíněno, v této práci jde o vyprávění příběhu

a jeho dotváření divákem. I u grafických listů jde o jednotlivé příběhy, ale některá
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ze zpracování těchto grafik znemožňují divákovi vytvořit si ucelenou představu o příběhu,

situaci či myšlence a sám musí zapojit svoji představivost.

Součástí celého souboru jsou taktéž počítačové „autorské“ grafiky tištěné ve formátu

B1, tedy 700x 1000 mm. Tyto grafiky opět vycházejí z výše uvedených ilustrací, kreseb.

Jedná se o změť kreseb, poznámek, psaného textu a tzv.„grifonáží“(nedůležité kresby

na okraji papíru,většinou nevědomé, automatické, spontánní). Všechny tyto prvky byly

počítačově upraveny po předchozím naskenování. Pro tuto práci byl zvolen grafický editor

Adobe Photoshop, tedy bitmapový grafický program. Do kreseb a textových prvků nebylo

příliš zasahováno, aby neztratily svůj původní kresebný charakter, proto nebylo využito

vektorizace . Je zde kladen důraz více na formu zpracování než na stránku obsahovou.

Jednotlivé kresby jsou na sebe vrstveny s požadavkem vzbuzení chaosu nebo jsou navzájem

propojovány nahodile, spontánně. Také se odlišují od ilustrací v autorské knize svojí

barevností. Jednotlivé subjekty jsou jak vícebarevné tak jednobarevné v linii kresby,

podkladová barva použita není, pouze čistá bílá plocha jako u celého souboru prací. Chaotická

barevnost by měla vzbuzovat radost a hravost. Hravost v myšlenkových pochodech diváka

a zaujmout tak svojí netradičností. Právě na těchto tiscích je patrné využití automatismu,

spontaneity a náhody, principy jsouc si velmi blízké. Je důležité zmínit, že ne vždy a všem

se tvorba ovlivněná spontánností a náhodou jeví jako umělecky hodnotná, ale stejně

jako v jiných oborech zde panuje rivalita dvou protichůdných směrů. Na straně jedné

oslavujeme spontaneitu, intuici, náhodu, svobodu a nevědomí, na straně druhé stojíme

v opozici vůči těmto principům a uplatňujeme pouze přísné racionální myšlení. Který z těchto

táborů má pravdu nevíme. Pravda je relativní, záleží na subjektivním přístupu k dané věci.

Při práci na počítačových grafikách byla patrná problematika vztahu mezi klasickými

výtvarnými projevy a těmi počítačovými, jak daleko můžeme zajít v počítačovém rozhraní

se záměrem zachování klasického výtvarného projevu, nebo jeho absolutní transformaci. Zde

může být kladena otázka zda-li počítačová grafika je nebo musí být absolutně počítačová bez

použití jakéhokoliv nástroje, ale pouze za využití přístroje. Je možné pracovat pouze s bílou

plochou v počítačovém prostředí za pomoci běžně využitelných subjektů v grafických

editorech jako jsou geometrické tvary, písmo, stíny,barevné plochy a tahy nejedná-li se

striktně o užitou grafiku neboli reklamu. Je umělec, výtvarník schopen takto pracovat,

pracovat bez materiálů a podkladů, které by měly být jakýmsi předchůdcem pro další

počítačové zpracování, jedná-li se o grafiku autorskou. Z této práce je patrné, že bez kresby,

jako klasického výtvarného prvku, by tato práce nemohla vzniknout. Celý soubor se stává
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autorskou grafikou, kde se mísí poznatky výtvarných technik, klasické grafiky a neméně tak

počítačového grafického rozhraní, které napomohlo výslednému zpracování, bez kterého by

se tento celek neobešel.

„I v malířství není umělecké dílo pouhou reprodukcí přírody, nýbrž dílem přírody.

Pravá technika v sobě obsahuje umění neumělosti nebo něco, co Sabro Hasegawa jmenuje

„kontrolovanou náhodou“, takže obrazy dostávají stejně přirozeným způsobem svou formu

jako skály a traviny, které na obrazech vidíme.“35

35

WATTS, Alan. Cesta zenu. 1. vyd. Olomouc: Votobia, 1995, 220 s. ISBN 80-900614-8-6, 248 s, s. 202
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo prostřednictvím autorských kreseb, které

metamorfovaly nejen do autorské knihy, oživit vzpomínky a zaznamenat je netradičním

způsobem a vytvořit tak příběh méně či více srozumitelný ve spojení jak klasických

výtvarných technik, tak i nových médií, v tomto případě počítačové grafiky.

Hlavní částí bakalářské práce je praktická část. Teoretická část může být rozdělena

na dva okruhy, které spolu souvisejí. V prvních kapitolách jsou uvedena fakta a vysvětlena

problematika pojmů, které doprovázely celou tvorbu této práce. V části druhé je pozornost

soustředěna na konkrétní předkládaný soubor „Zprávy do Súdánu“, kde je rozebrán postup

a přístup ke zhotovení cyklu a neméně tak vysvětlení některých pojmů, ve kterých autorská

kresba spočívá, jako je spontaneita, náhoda či automatismus a subjektivní pohled na ně.

Téma Grafika v souvislostech je širokým tématem a zůstává nadále otevřeno.

Představuje velké množství možností a realizací a touto prací není zdaleka vyčerpáno. V této

práci je chápáno spíše v užším slova smyslu, zejména ve vzájemném prolínání grafiky

počítačové a klasické kresby, tak aby výsledek jak praktické, tak teoretické části byl

uchopitelný.
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