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Písemná část:

1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu

2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3

3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3

řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos

4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu 0 1 2 3

stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření

5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3
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6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu

7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3

8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3

9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3

10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3

______________________________________________________________________________

Počet bodů: 28 bodů

Shrnutí a závěr:
Práce G.Vorlické Grafika v souvislostech (Zprávy do Súdánu) se skládá z části teoretické a

praktické. Praktická část zahrnuje autorskou knihu, dva soubory počítačové grafiky a jeden

soubor grafiky klasické. Klíčová je v této části autorská kniha, zhotovená na základě kreseb, při

jejichž vzniku hrálo roli podvědomí, fantazie a v neposlední řadě automatismus mysli a ruky,

načrtávající náhodné kresby nejen při telefonování. Tyto kresby autorka následně řadí do větších

celků. Typografické řešení autorské knihy je živé a uvolněné, ale přitom ne chaotické. Krátké a

velice otevřeně psané texty, umístěné v levé části dvoulistů, dávají nahlédnout do autorčina

života, který je svázán na dálku s přátelskou duší. Kresby nejsou jen na protější pravé straně

dvoulistu, živě prolínají celým prostorem, atakují i levou část dvoustrany, a to ku prospěchu

celku. Celkovému výrazu pomáhá i dostatek bílých ploch, na kterých si oko diváka odpočine.

Autorská kniha i doprovodné digitální a klasické grafiky jsou čistě a profesionálně řešeny. Část

textová obšírně popisuje vznik celého souboru kreseb a grafik, popisuje druhy kresby a umělecké

grafiky klasické. Zabývá se také počítačovou grafikou ve výtvarném umění. Samostatné části

věnuje potom knize, bibliofilii a autorské knize, která se rozšířila zejména ve druhé polovině20.

století a dodnes řadu umělců oslovuje. Autorka dále vysvětluje a rozebírá pojmy jako je

spontaneita, automatismus a užití náhody ve výtvarné praxi.V citacích pracuje s početným

souborem literatury, nejen s internetovými zdroji. Autorská kniha i doprovodné soubory digitální

a klasické grafiky jsou řešeny na profesionální úrovni.Textová část splňuje kvalitativně i

kvantitativně dané zadání. Po stránce jazykové, pravopisné a stylistické je práce na velmi dobré

úrovni.
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Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: výborně (1) = 30-24 bodů, velmi dobře (2) = 23-17 bodů, dobře (3) = 16-10

bodů, nevyhovující (4) = 9 a méně, práce je neúspěšná.

Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a v závěrečném „ Shrnutí
a závěr“ nanejvýše v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce. Oponent navrhne dva tematické

okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě. Vytiskněte třikrát! Připojte

podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Jeden originál si ponechte a druhé 2 originály odevzdejte na sekretariát
katedry výtvarné kultury a textilní tvorby.